آغاز این موضوعات را می‌توان در مقدمات تفاسیر شیعه و سنی یافت. شاید نخستین مجموعه با این عنوان اصول التفسیر از راغب اصفهانی (م ۵۰۲) که آن را مقدمه‌ای برای تفسیر ناتمام خود جامع التفاسیر قرار داده است. پس از مجموعه راغب اصفهانی به طور مستقل کتاب مقدمه فی اصول التفسیر اثر ابن تیمیه است.

التیسیر فی قواعد علم التفسیر (دمشق ۱۴۱۰ / ۱۹۹۰) اثر محمد بن سلیمان کافجی (متوفی ۸۷۹) از دیگر آثاری است که مباحث آن بیشتر مرتبط با علوم قرآن است (سبت، ص ۴۴). پس از آن، تألیف شاه ولی الله دهلوی (متوفی ۱۱۷۶) با نام الفوز الکبیر فی اصول التفسیر (بیروت و دمشق ۱۴۰۹ / ۱۹۸۹) شایان ذکر است. هدف مؤلف از نگارش کتاب این بوده که نکاتی را که با آن فتح باب الاهی از قرآن دریافته است، در قالب قواعدی در اختیار کسانی قرار دهد که وقت بسیاری را صرف مطالعه تفاسیر موجود می‌کنند (شاه ولی الله دهلوی، ص ۲). وی به این منظور پنج علم موجود در قرآن را معرفی کرده که با دانستن آنها می‌توان آیات قرآن را بهتر درک کرد. در توشیح التفسیر فی قواعد التفسیر و التأویل

(قم ۱۴۱۱) اثر عالم شیعی، محمد بن سلیمان ننگابنی (متوفی ۱۳۰۲)، نیز پس از ذکر چند مقدمه و اصل، قواعدی مطرح شده که مفسر در هنگام تفسیر آیات قرآن ناگزیر از مراعات و توجه به آنهاست. *القواعد الحسان لتفسیر القرآن* (ریاض ۱۴۱۳ / ۱۹۹۳)، تألیف عبدالرحمان بن ناصر سعدی (زنده در ۱۳۶۵)، شامل هفتاد قاعده در تفسیر قرآن کریم است و در آن، پس از ذکر هر قاعده و شرح و توضیح آن، مثال‌های متعددی از آیات ذکر شده است. برخی آثار مؤلفان معاصر نیز بدین قرار است: *اصول التفسیر و قواعد* (بیروت ۱۴۰۶ / ۱۹۸۶) اثر خالد عبدالرحمان عک؛ *بحوث فی اصول التفسیر* (بیروت ۱۴۰۸ / ۱۹۸۸) اثر محمد بن لطفی صباغ؛ *بحوث فی اصول التفسیر و مناهجه* (ریاض ۱۴۱۹) اثر فهد بن عبدالرحمان بن سلیمان رومی؛ *فصول فی اصول التفسیر* (ریاض ۱۴۱۳) اثر مساعد بن سلیمان طیار؛ *قواعد التفسیر جمعاً و دراسته* (مصر ۱۴۲۱) اثر خالد بن عثمان سبت؛ *روش‌شناسی تفسیر قرآن* (تهران ۱۳۷۹) اثر علی اکبر بابایی و دیگران